

بررسی تطبیقی نمودهای گذر از آتش

دکتر مریم محمدزاده^۱



تاریخ دریافت: ۹۳/۱۱/۱۲

تاریخ پذیرش: ۹۴/۰۷/۲۷

چکیده

بررسی اساطیر ایرانی از سویی و مطالعه‌ی متون دینی و پهلوی از سوی دیگر نشانگر اجرای آزمون گذر از آتش در روزگاران کهن است، بنابراین می‌توان ردّ پا و نشانه‌ی برگزاری این آزمون را در کتاب مقدّس اوستا و متون پهلوی، از قبیل دینکرد، بندهشن، زادسپرم و... شناسایی کرد. علاوه بر این، این آزمون جایگاه ویژه‌ای در روایات ملی، مذهبی و اساطیری ایران دارد، لذا در این نوشتار، ضمن بررسی نمودهای ملی، مذهبی و اساطیری گذر از آتش در قالب داستان‌هایی مانند ابراهیم (ع)، سلامان و ابسال، ویس و رامین، داستان زرتشت و اپیزود سیاوش و سودابه، اشتراکات و افتراقات این سه نمود را مطرح و به بیان این مسأله خواهیم پرداخت که چرا آتش نیکان و پاکان را نمی‌سوزاند؟

کلید واژگان: گذر از آتش، سلامان و ابسال، سیاوش و سودابه، ابراهیم (ع)، زرتشت، ویس و رامین.

۱- مقدمه

بررسی عقاید دینی ایرانیان باستان گواه بر آن است که آتش در نزد ایشان از جایگاه ممتازی برخوردار بوده و پیوسته بر تقدیس و تکریم آن افزوده می‌شد تا اینکه در دوره‌ی ساسانی و با رسمیت یافتن دین زرتشتی به اوج خود رسید. آموزه‌های اوستایی و به ویژه تشریح و تفسیر آنها در برخی از متون دینی از قبیل بندهشن، روایات پهلوی و... نشان می‌دهد که در اندیشه‌ی ایرانیان باستان، آتش در دو نقش مینوی و مادی تجلی داشته است. در گزیده‌های زادسپرم در این باره می‌خوانیم: «اورمزد آتش را در سه هزار سال اول و به همراه سایر پیش نمونه‌ها در عالم مینوی آفرید و در سه هزار سال دوم که عالم مادی است آن را در تمامی پیش نمونه‌های آفرینشی پراکنده ساخت». (گزیده‌های زادسپرم، ۱۳۶۶: ۲۶)

۱-۱- نقش مینوی: ایرانیان باستان دوام و بقای اجزاء موجودات دنیا را در گرو آتش می‌دانستند و معتقد بودند آتش‌های پنج گانه وازیشت (vazista، آتش مستور در ابرها)، وهوفریان (vahurfryan، آتش درون آدمیان و جانداران)، اوروازشت (urvazista، آتش مستور در رویدنی‌ها)، سپنیشث (spenista، آتش فروزان در خانه‌ی سرود وستایش) و برزی سونگه (Berezi savangha، آتش بزرگ سود)، ماهیتی مینوی دارند و با حضور خود در درون موجودات و اجزاء جهان - انسان، حیوان، گیاه و... - سبب بقا و استمرار آنها و در واقع سامان یابی اوضاع جهان می‌شوند.

علیرغم این که در اوستا به ذکر نام‌های این آتش‌های پنجگانه اکتفا شده است، لیکن تأمل در برخی از متون دینی مانند شایست ناشایست، گزیده‌های زادسپرم، بندهشن، مینوی خرد، روایات پهلوی و... نشانگر نقش و عملکرد مینوی آتش است و توجه خواننده را به این نکته جلب می‌کند که زرتشت همواره در آموزه‌های خود

است در صدد نابودی ابسال بر می‌آید. با پسرش صحبت می‌کند و او را از این عشق منع می‌کند، اما سلامان به سخنان پدر گوش نمی‌کند و به همراه ابسال، شادمانه آتشی بر می‌افروزند و دست در دست همدیگر وارد آتش می‌شوند.

پشته پشته همیشه از هر جا برید
جمع شد ز آن پشته‌ها کوهی بلند
هر دو از دیدار آتش خوش شدند
جمله را یکجا فراهم آورید
آتشی در پشته‌ی کوه افکند
دست هم بگرفته در آتش شدند

(جامی، ۱۳۸۶: ۳۵۵)

ابسال به علت فریب دادن سلامان با جادوگری، گناهکار اصلی شناخته می‌شود، لذا با توجه به این که آتش فقط بر تن آلوده به پلیدی گزند می‌رساند، ابسال در آتش می‌سوزد و سلامان سالم بیرون می‌آید.

برخی از محققان معتقدند که آزمونی که سلامان و ابسال بدان تن در دادند، در اصل روایت یونانی، آزمون آب بوده است که جامی آن را به آزمون آتش تغییر داده است:

الف: پورداوود در این زمینه می‌نویسد: «حکایت سلامان و ابسال را جامی از دو شرحی که امام فخر رازی و خواجه نصیر طوسی بر اشارات شیخ الرئیس ابوعلی سینا نوشته‌اند اقتباس کرده است. در مورد آزمایش سلامان و ابسال، خواجه نصیر طوسی در باب مبادرت جستن سلامان و ابسال با یکدیگر به‌لاک گوید: «فاخذ سلامان و ابسال کل منهما ید صاحبه و القیا نفسهما الی البحر فخلصه روحانیه الماء بامر الملک بعد ان اشرف علی الهلاک و غرقت ابسال». چنانکه دیده می‌شود به روایت خواجه نصیر آزمایش سلامان و ابسال، آزمایش آب بوده، اما جامی آن را آزمایش آتش یاد

کرده است». (پوردادوود، ۱۳۵۷: ۱۲۵)

ب: روایتی که جامی از سلامان و ابسال می‌کند در واقع بر اساس روایت حنین بن اسحاق تنظیم شده است که جامی در این روایت تصرّف کرده است چون در روایت یونانی حنین بن اسحاق، سلامان و ابسال برای فرار از شکنجه‌های پادشاه خود را در آب غرق می‌کنند اما جامی با توجّه به اینکه در هرات و نواحی اطراف آن دریایی وجود ندارد، داستان را طوری بیان می‌کند که گویی سلامان و ابسال خود را در آتش می‌اندازند. (رک: امین، ۱۳۸۳: ۷۵)

۳-۱-۲- داستان ویس و رامین: بر اساس روایت فخرالدین اسعد گرگانی، زمانی که شاه موبد بر بانوی خویش بدگمان می‌شود، او را متهم به رابطه با رامین می‌کند، ولی ویس این اتهام را رد می‌کند و می‌گوید میان او و رامین، کاری به ناشایست نرفته است. شاه اصرار می‌کند و برای اطمینان حاصل کردن از ویس به او پیشنهاد می‌کند تا برای اثبات سخنان خودش، تن به آزمون آتش بسپارد. (گرگانی، ۱۳۸۹: ۱۳۴) ویس در ابتدا به راحتی این آزمون را می‌پذیرد ولی آنگاه که می‌بیند شعله‌های آتش بالا گرفته است همراه با رامین فرار می‌کند.

همان‌گه ویس در رامین نگه کرد

که آتش چون بلند افروخت ما را

بیا تا هر دو بگریزیم از ایدر

مرو را گفت بنگر حال این مرد

بدین آتش بخواهد سوخت ما را

بسوزانیم او هم به آذر

(همان: ۱۳۶)

۳-۲- روایات مذهبی

داستان گذر ابراهیم (ع) از آتشی که مشرکان برای او افروخته بودند و گذر زرتشت از آتش نیز می‌توانند به عنوان نمود مذهبی گذر از آتش معرفی شوند که هر دو پیامبر برای اثبات حقایق خود بدان تن دردادند.

۳-۲-۱- داستان ابراهیم (ع): با مقایسه‌ی قرآن کریم و عهدین روشن می‌شود که برخی از قسمت‌های مهم و اصلی داستان ابراهیم از جمله بنای کعبه، چگونگی زنده شدن مردگان، مناظره با قوم بت پرست و «لا احب الافلین» گفتن ابراهیم و به آتش افکندن او در تورات و انجیل ذکر نشده است؛ در حالی که قرآن، به عنوان بخش‌های مهم زندگی خلیل الله از آنها یاد می‌کند و مفسران در تفسیر آیاتی که مربوط به زندگی این پیامبر خداست به صورت مشروح به بخش‌های مختلف این داستان‌ها اشاره کرده‌اند. یکی از این داستان‌ها، به آتش افکنده شدن ابراهیم (ع) است که به دنبال شکستن بت‌ها به دست آن حضرت، توسط مشرکان روی داد و سرانجام همان خداوندی که خاصیت سوزاندگی را در درون آتش نهاده بود، فرمان سرد شدن آن را صادر کرد و فرمود: «یا نارُ کونی برداً و سلاماً علی ابراهیم» (انبیاء / ۶۹).

مفسرین، تفاسیر مختلفی از سرد شدن آتش بر ابراهیم (ع) مطرح کرده‌اند از آن جمله: (کاشانی، ۱۳۷۳: ۷۸)، (جرجانی، ۱۳۷۷، ۱۳۳)، (طیب، ۱۳۷۸: ۲۰۸) و در مقابل عرفا نیز دلایل دیگری مطرح ساخته‌اند به طور مثال گفته‌اند دلیل سرد شدن آتش بر ابراهیم این بود که جبرئیل پیراهنی از جنس حریر سپید بهشتی را بر او پوشاند که باعث نجات او شد (سهروردی، ۱۳۶۴: ۴۴). برخی دیگر از عرفا تسلیم شدن آن حضرت در برابر پروردگار (مولوی، ۱۳۸۰: ۱/۸۶۱)، گفتن کلمه‌ی لا اله الا الله (میبلی، ۱۳۶۱: ۱۹۹/۹) و اعمال و اخلاق ابراهیم را در این زمینه دخیل دانسته‌اند چنان که محمدبن منور می‌گوید: «ابراهیم چون پاک زیست، خداوند

است نهایت این که حضرت ابراهیم و زرتشت به آتش افکنده می‌شوند تا مجازات شوند ولی سیاوش تن به آتش می‌دهد تا آزمایش شود. علاوه بر این، زرتشت از آتش بیرون می‌آید تا حقانیت خود را به اثبات برساند ولی سیاوش با سلامت از آتش خارج می‌شود تا طهارت و پاکدامنی خود را ثابت کند. ابراهیم نیز از آن به عنوان معجزه‌ای الهی برای ایجاب مشرکان و اثبات رسالت خود بهره گرفت.

۴-۵- می‌توان روایت‌های ملی را با روایت اساطیری مورد سنجش قرار داد و آن این که شخصیت‌های هر سه داستان در طی ماجرای عاشقانه‌ای قرار است تن به این آزمون بدهند. در سلامان و ابسال فقط سلامان نجات می‌یابد و طرف دیگر این رابطه‌ی عاشقانه، در آتش می‌سوزد. در ویس و رامین، هر دوی عاشق و معشوق پا به فرار می‌گذارند. در سیاوش و سودابه، فقط سیاوش وارد آتش می‌شود.

۵- علل نسوزانیدن آتش

از آموزه‌های هات پنجاه و یکم بند نهم گاتها که در آن می‌خوانیم: «ای مزدا اهورا، چه مزدی برای پیروان هر دو گروه، به واسطه‌ی زبانه‌ی آتش و آهن گداخته فراهم خواهی نمود؟ از برای صاحب‌دلان علامتی در آن قرار ده، زیان از برای دروندان و سود از برای اشوان». (گاتها، ۱۳۰۵: ۱۳۱) چنین برمی‌آید که ایرانیان باستان اعتقاد داشتند که آتش در پرتو اشه نمادی از راستی و درستی است، پس گزندی به پیروان راستی و درستی نخواهد رساند.

از این رو، فرد متهم برای اثبات بی‌گناهی خود در مقابل شعله‌های آتش که مظهر و نماد راستی و درستی - اشه - است حضور می‌یافت و سوگند یاد می‌کرد و در نتیجه اگر سخنان وی حقیقت داشت از گزند آتش در امان می‌ماند و گر نه، توسط

